
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                   SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL                    EDIÇÃO ESPECIAL                   01 DE SETEMBRO DE 2022 

ATOS DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº 0741/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 99, 
Parágrafos 1º e 2º, da Lei Municipal nº 2.378/92, alterada pela 
Lei nº 3.516/97 e conforme disposto no Ofício 
Interno/Memorando nº 58.308/2022; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição junto ao Governo do Estado da 
Paraíba, do servidor RAINERE DE AZEVEDO 
TRAVASSOS, matrícula 4116, ocupante do cargo efetivo de 
Músico, lotado na Secretaria de Cultura, pelo período de 
01(um) ano, COM ÔNUS para este Município, a partir de 01 
de agosto do corrente ano. 

   
Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0742/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Ofício Interno/Memorando nº 43.202/2022; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, DANIELLY VIEIRA DE ARAUJO, 
matrícula 14082, lotada na Secretaria de Saúde, do cargo de 
provimento efetivo de Médico I, a partir do dia 12 de agosto 
do corrente ano.    

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0743/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à decisão 
judicial prolata nos autos do Processo n° 0833600-
84.2020.8.15.0001, de origem da 3ª Vara da Fazenda Pública de 
Campina Grande, contida no Ofício Interno/Memorando 
nº 61.962/2022; 

RESOLVE 
 

Conceder Promoção Horizontal para a classe e referência 
8B, à servidora FRANCICLEIDE BEZERRA DA SILVA 
NEVES, matrícula 11344, ocupante do cargo efetivo de Agente 
de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Cultura, a partir do 
dia 01 de agosto do corrente ano. 

 

Campina Grande, 15 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0744/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com solicitação 
contida no Ofício Interno/ Memorando nº 61.660/2022; 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Assembleia Legislativa do 
Estado da Paraíba, da servidora TEREZINHA DE JESUS 
EULÁLIO DE ALBUQUERQUE, matrícula 620, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente de Administração I, lotada na 
Secretaria de Administração, pelo período de 01(um) ano, 
COM ÔNUS este Município, a partir do dia 01 de agosto do 
corrente ano. 
  

Campina Grande, 16 de agosto de 2022. 
      
PORTARIA Nº 0745/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear DANNY HEBERT DE ALMEIDA CANDIDO para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-a no Gabinete do 
Prefeito, a partir de 10 de agosto do corrente ano.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0746/2022  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Exonerar TÉRCIO DE SOUSA MOTA, matrícula 28797, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CAT1, lotado na Secretaria de 
Administração, a partir da presente data.  

 
Campina Grande, 17 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0747/2022  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

 
RESOLVE 

 
Nomear ELIS FORMIGA LUCENA para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CAT1, lotando-a na Secretaria de Administração, a 
partir da presente data.  

 
Campina Grande, 17 de agosto de 2022. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 2 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 0748/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear UBALDO ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS 
MONTEIRO para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Gerente de Obras Públicas, Símbolo GR1, 
da Coordenadoria de Planejamento de Obras, lotando-o na 
Secretaria de Obras, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0749/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  

RESOLVE 
 
Nomear GENILDO DA SILVA OLIVEIRA para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Gerente de 
Iluminação Púbica, Símbolo GR2, da Diretoria de 
Manutenção de Obras, lotando-o na Secretaria de Obras, a 
partir da presente data.  
 

Campina Grande, 17 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0750/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 44.032/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, RICARDO JOSÉ SILVA, matrícula 
8434, do cargo de provimento efetivo de Assessor 
Administrativo III, lotado na Secretaria de Educação, a partir 
do dia 17 de agosto do corrente ano.  

   
Campina Grande, 18 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0753/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0271/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de JANAINA JUSTINO 
MARQUES, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (ZONA URBANA), lotando-a na 
Secretaria de Educação .  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0754/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0273/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de OZIANE ANDREZA 
RODRIGUES DAS CHAGAS, para ocupar o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (ZONA 
URBANA), lotando-a na Secretaria de Educação .  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0756/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0313/202 2, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de JEFTE GABRIEL 
FERREIRA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL 2 (ZONA URBANA), lotando-o na 
Secretaria de Educação .  

 
Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0757/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0337/202 2, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de EWERLLINE KAREN 
BRITO DE OLIVEIRA MARTINIANO, para ocupar o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 2 
(ZONA URBANA), lotando-a na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0758/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0356/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de YURI NEWMAN FREIRE 
JOVINO, para ocupar o cargo efetivo de 
ADMINISTRADOR, lotando-o na Secretaria de 
Administração.  

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0759/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0415/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de TIAGO DA SILVA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 3 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

NUNES, para ocupar o cargo efetivo de Técnico em 
Segurança do Trabalho - CEREST, lotando-o na Secretaria 
de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0760/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0428/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de TALITA FONSECA 
BARBOSA, para ocupar o cargo efetivo de ENFERMEIRO I, 
lotando-a na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022 
 
PORTARIA Nº 0761/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0434/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de ANDREIA SOARES 
AURELIANO, para ocupar o cargo efetivo de ENFERMEIRO 
I, lotando-a na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0762/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0474/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de EDICLEBER DE ARAÚJO 
SILVA, para ocupar o cargo efetivo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, lotando-o na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0763/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0520/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de BEATRIS MARIA 
SAMPAIO DE OLIVEIRA, para ocupar o cargo efetivo de 
MÉDICO II (Médico do Trabalho), lotando-a na Secretaria de 
Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 

PORTARIA Nº 0764/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0533/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de CARLA BRITO 
MENDES, para ocupar o cargo efetivo de MÉDICO II 
(Pediatria ), lotando-a na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0765/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0535/2022, datada de 03 
de junho de 2022, de nomeação de ALISSON BARRETO 
FERNANDES, para ocupar o cargo efetivo de MÉDICO II 
(Psiquiatria ), lotando-o na Secretaria de Saúde.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0766/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0582/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de MARINALDO DE 
ALMEIDA CUNHA, para ocupar o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA 
URBANA), lotando-o na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0767/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0586/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de ANDREZZA SOUSA 
SILVA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA URBANA), lotando-a na 
Secretaria de Educação.  

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0768/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 4 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0590/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de PEDRO CARLOS DAS 
NEVES JÚNIOR, para ocupar o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA 
URBANA), lotando-o na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0769/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0591/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de CARLOS MAGNO 
MARQUES DA SILVA, para ocupar o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA 
URBANA), lotando-o na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0770/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0596/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de DÉBORA FERREIRA 
BARBOSA, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA URBANA), lotando-a na 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0771/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  

 
RESOLVE 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0597/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de THAYANNA MARIA 
MEDEIROS SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA 
URBANA), lotando-a na Secretaria de Educação.  

 
Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0772/2022  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  

 
RESOLVE 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0600/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de MONA MIRELLY VIANA 
BANDIM, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 2 (ZONA URBANA), lotando-a na 
Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0773/2022  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0611/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de WEGNA IANNI SOUZA 
HENRIQUES, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 (LÍNGUA PORTUGUESA – 
ZONA RURAL), lotando-a na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0774/2022 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 0615/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de LUCAS DE CARVALHO 
NASCIMENTO, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA 3 (MATEMÁTICA – ZONA 
URBANA), lotando-o na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0775/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o § 6º do Art. 
13 da Lei nº 2.378/92 – Estatuto dos Servidores Municipais.  
 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0616/2022, datada de 13 
de junho de 2022, de nomeação de EDUARDO DA SILVA 
SANTOS, para ocupar o cargo efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 3 (MATEMÁTICA – ZONA 
URBANA), lotando-o na Secretaria de Educação.  
 

Campina Grande, 22 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0776/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Ofício Interno/Memorando nº 45.083/2022; 
 

RESOLVE 
 

Exonerar, a pedido, JOSÉ LEONARDO SILVA, matrícula 
9336, lotado na Secretaria Administração, do cargo de 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

provimento efetivo de Vigia, a partir do dia 22 de agosto do 
corrente ano.  

   
Campina Grande, 23 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0777/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Ofício Interno/Memorando nº 45.395/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, EDILZA ARAÚJO SANTOS, 
matrícula 4042, lotada na Secretaria de Saúde, do cargo de 
provimento efetivo de Agente de Serviços Gerais, a partir 
do dia 23 de agosto do corrente ano.  

   
Campina Grande, 25 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0778/2022 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 45.420/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, LARISSA ALMEIDA BAKKE, 
matrícula 29249, lotada na Secretaria de Saúde, do cargo de 
provimento efetivo de Farmacêutico, a partir do dia 23 de 
agosto do corrente ano.  

   
Campina Grande, 25 de agosto de 2022. 

 
PORTARIA Nº 0779/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das suas atribuições legais, nos termos das Leis nº 
7.180 de 15 de Maio de 2019, alterada pela Lei n° 7.758 de 09 
de novembro de 2020; e em conformidade com a Lei Municipal 
nº 7.179 de 15 de maio de 2019, Lei Federal 13.667 de 17 de 
maio de 2018, Resoluções do CODEFAT 80 de 19 de abril de 
1995 e Resolução 890 de 02 de dezembro de 2020 e suas 
alterações; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1°. Nomear LARYSSA MAYARA ALVES DE 
ALMEIDA, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DO 
TRABALHO DE CAMPINA GRANDE - CMT/CG, na 
condição de Titular representante da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico - SEDE, substituindo ROSÁLIA 
BORGES LUCAS, a partir desta data. 
 

Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos e 
membros constantes das portarias 0581/2021, 0864/2021, 
0208/2022 e 0620/2022. 
 

Campina Grande, 25 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0780/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o artigo 99, 
Parágrafos 1º e 2º, da Lei Municipal nº 2.378/92, alterada pela 

Lei nº 3.516/97 e nos termos da solicitação contida no Ofício 
Interno/ Memorando nº 66.247/2022; 
 

RESOLVE 
 
Colocar a disposição da Assembleia Legislativa do 
Estado da Paraíba, o servidor EDNARDO MAIA FILHO, 
matrícula 2722, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado na Secretaria de Administração, COM 
ÔNUS para este Município, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir da presente data. 

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 
PORTARIA Nº 0782/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto no 
Ofício Interno / Memorando nº 62.883/2022; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura de João Pessoa - 
PB, da servidora EDILENE BRANDÃO VIANA RAMOS, 
matrícula 7804, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, pelo período de 01(um) ano, COM ÔNUS para 
este Município, a partir do dia 02 de setembro deste ano. 
  

Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0784/2022 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 46.837/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, SEVERINO DE SOUSA SILVA 
FILHO, matrícula 14173, lotado na Secretaria de Saúde, do 
cargo de provimento efetivo de Médico II, a partir do dia 29 
de agosto do corrente ano.  

   
Campina Grande, 30 de agosto de 2022. 

      
PORTARIA Nº 0785/2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 46.607/2022; 
 

RESOLVE 
 
Exonerar, a pedido, para fins de regularização funcional, a 
servidora RISALVA FERREIRA NUNES, matrícula 8863 
(prontuário nº 13.703-1), do cargo de provimento efetivo de 
Professor Classe D, Nível II, lotada na Secretaria de 
Educação, a partir desta data. 
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0786/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 6 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

RESOLVE 
 

Tornar sem efeito a Portaria nº 0695/2022 , datada de 28 
de julho de 202 2, da exoneração JUSSARA DE MELO 
FERREIRA, matrícula 25806, do Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Especial II, Símbolo CC3 , lotada 
na Secretaria de Assistência Social.  
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0787/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 

Nomear GRACO JOSE FARIAS BARBOSA DE 
ALMEIDA para exercer o Cargo de Gerente da Gerência 
de Manutenção de Áreas Urbanas, Símbolo GR2, da 
Diretoria de Manutenção de Obra, lotando-o na Secretaria de 
Obras, a partir da presente data.  
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2022. 
 

PORTARIA Nº 0788/2022  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município;  
 

RESOLVE 
 
Nomear RAFAEL SOARES MARTINS ARRUDA para 
exercer o Cargo de Gerente da Gerência Administrativa, 
Símbolo GR2, lotando-o na Secretaria de Obras, a partir da 
presente data .  

 
Campina Grande, 30 de agosto de 2022. 

 
BRUNO CUNHA LIMA 

Prefeito Constitucional 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 

 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 AO 
CONTRATO Nº 2.01.004/2022. PARTES: GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE E 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA - ME. OBJETO: O 
PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A RETIFICAÇÃO 
DA CLÁUSULA QUINTA, BEM COMO A RATIFICAÇÃO 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO EM 
QUESTÃO. VALOR: O VALOR DO CONTRATO Nº 
2.01.004/2022 FICA ACRESCIDO EM R$ R$ 2.088,00 (DOIS 
MIL E OITENTA E OITO REAIS), A PARTIR DA 
ASSINATURA DO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
SIGNATÁRIOS: GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA E 
NEVALTO DE SOUSA PEREIRA. DATA DE 
ASSINATURA: 31 DE AGOSTO DE 2022. 

 
GILBRAN GAUDÊNCIO ASFORA 

Chefe de Gabinete 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 034/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O Secretário de Administração da Prefeitura Municipal de 
Campina grande – PB, HOMOLOGA O PREGÃO 
ELETRÔNICO (SRP) Nº 034/2022, cujo objeto é O 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
INSUMOS LABORATORIAIS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS LABORATÓRIOS DE ANALISES 
CLÍNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE – ESTADO DA PARAÍBA, em favor das 
Empresas: VIDA BIOTECNOLOGIA LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 11.308.834/0001-85, com VALOR TOTAL 
DE R$ 177.750,00 (cento e setenta e sete mil, setecentos e 
cinquenta reais), vencedora do ITEM 36 com VALOR 
UNITÁRIO de R$  98,75 (noventa e oito reais e setenta e 
cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 177.750,00 (cento e 
setenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais); FACIMED 
COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 
15.161.670/0001-67, com VALOR TOTAL DE R$ 
367.532,40 (trezentos e sessenta e sete mil, quinhentos e trinta 
e dois reais e quarenta centavos), vencedora dos itens: ITEM 2 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 23,60 (vinte e três reais e 
sessenta centavos), TOTALIZANDO R$ 1.699,20 (um mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e vinte centavos). ITEM 3 
com VALOR UNITÁRIO de R$ 44,99 (quarenta e quatro 
reais e noventa e nove centavos), TOTALIZANDO R$ 
10.797,60 (dez mil, setecentos e noventa e sete reais e sessenta 
centavos). ITEM 5 com VALOR UNITÁRIO de R$ 34,40 
(trinta e quatro reais e quarenta centavos), TOTALIZANDO 
R$ 24.768,00 (vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e oito 
reais). ITEM 6 com VALOR UNITÁRIO de R$ 29,73 (vinte e 
nove reais e setenta e três centavos), TOTALIZANDO R$ 
35.676,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e seis reais). 
ITEM 7 com VALOR UNITÁRIO de R$45,66 (quarenta e 
cinco reais e sessenta e seis centavos), TOTALIZANDO R$ 
2.739,60 (dois mil, setecentos e trinta e nove reais e sessenta 
centavos). ITEM 8 com VALOR UNITÁRIO de R$ 234,00 
(duzentos e trinta e quatro reais), TOTALIZANDO R$ 
70.200,00 (setenta mil e duzentos reais). ITEM 9 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 7,10 (sete reais e dez centavos), 
TOTALIZANDO R$ 1.704,00 (um mil, setecentos e quatro 
reais). ITEM 12 com VALOR UNITÁRIO de R$ 73,66 
(setenta e três reais e sessenta e seis centavos), 
TOTALIZANDO R$ 5.303,52 (cinco mil, trezentos e três 
reais e cinquenta e dois centavos). ITEM 14 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 16,80 (dezesseis reais e oitenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 8.467,20 (oito mil, quatrocentos e 
sessenta e sete reais e vinte centavos). ITEM 15 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 35,95 (trinta e cinco reais e noventa e cinco 
centavos), TOTALIZANDO R$ 9.490,80 (nove mil, 
quatrocentos e noventa reais e oitenta centavos). ITEM 21 com 
VALOR UNITÁRIO de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 23.400,00 (vinte e três mil e 
quatrocentos reais). ITEM 22 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 75,40 (setenta e cinco reais e quarenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 49.764,00 (quarenta e nove mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais). ITEM 23 com VALOR 
UNITÁRIO de R$79,45 (setenta e nove reais e quarenta e 
cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 57.204,00 (cinquenta e 
sete mil, duzentos e quatro reais). ITEM 26 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 36,10 (trinta e seis reais e dez centavos), 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 7 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

TOTALIZANDO R$ 6.498,00 (seis mil, quatrocentos e 
noventa e oito reais). ITEM 29 com VALOR UNITÁRIO de 
R$ 66,17 (sessenta e seis reais e dezessete centavos), 
TOTALIZANDO R$ 2.382,12 (dois mil, trezentos e oitenta e 
dois reais e doze centavos). ITEM 30 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 6,01 (seis reais e um centavo), 
TOTALIZANDO R$216,36 (duzentos e dezesseis reais e trinta 
e seis centavos). ITEM 33 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
15,86 (quinze reais e oitenta e seis centavos), TOTALIZANDO 
R$ 28.548,00 (vinte e oito mil, quinhentos e quarenta e oito 
reais). ITEM 34 com VALOR UNITÁRIO de R$ 15,93 
(quinze reais e noventa e três centavos), TOTALIZANDO R$ 
28.674,00 (vinte e oito mil, seiscentos e setenta e quatro reais). 
O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO 
ELETRÔNICO é de R$545.282,40 (Quinhentos e quarenta e 
cinco mil, duzentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos). 
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2022. 
 

DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

DISPENSA Nº 084/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 246/2022 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA Nº 084/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE GLP - GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO (GÁS DE COZINHA) EM RECARGA DE 
BOTIJÕES DE 45KG PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
de REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA, inscrita 
no CNPJ sob Nº 03.092.570/0001-47, no valor total de R$ 
13.648,95(treze mil, seiscentos e quarenta e oito reais e 
noventa e cinco centavos), com fundamento no Artigo 24, 
II, da Lei 8.666/93, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
DISPENSA Nº 085/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 249/2022 
AVISO DE RATIFICAÇÃO  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICO A 
DISPENSA  Nº 085/2022, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO DE CAMISAS PERSONALIZADAS PARA 
EVENTOS DIVERSOS VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – 
PB, em favor da empresa YASMIN PONTES DA SILVA – 
ME, inscrita no CNPJ sob Nº 43.235.151/0001-31, no valor 
de R$ 7.100,00(sete mil e cem reais), com fundamento no 

Artigo 24, II e Artigo 62, § 4º, da Lei Nº 8.666/93, 
conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

ADESÃO DE ATA Nº 033/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 251/2022 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em observância aos requisitos previstos na 
legislação pertinente, RATIFICA A ADESÃO DE ATA Nº 
033/2022, cujo OBJETO É A ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 01/2022/FNDE ORIUNDA DO 
PE 02/2022/FNDE OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
ÔNIBUS RURAL ESCOLAR – ORE PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE – 
PB (SOL 95161/FNDE), conforme as especificações, 
quantidades estimadas e condições constantes no OFÍCIO DE 
SOLICITAÇÃO DE ADESÃO A ATA E ANEXOS, 
RATIFICO A ADESÃO Nº 033/2022, em favor da empresa 
CIFERAL INDUSTRIA DE ÔNIBUS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob Nº 30.314.561/0006-30, no valor de R$ 
485.000,00  (quatrocentos e oitenta e cinco mil reais), 
com fundamento no Art. 37, inciso XXI da 
Constituição Federal de 1988, art. 15 da Lei nº 8.666/93, 
e Decreto Municipal nº 4.422/2019, art. 22,  conforme 
Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 01 de setembro de 2022. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.151/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

926/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.151/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE KADCYLA 100MG PARA ATENDER A 
DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 180 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: MARIA APARECIDA LIRA NERES 
PROCESSO N° 0830505-12.2021.8.15.0001, em favor da 
PESSOA JURÍDICA ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 
08.958.628/0002-97, no VALOR de R$ 120.177,90 (cento e 
vinte mil cento e setenta e sete reais e noventa centavos), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 8 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.153/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
938/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.153/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE HIDROXIUREIA 500MG PARA 
ATENDER A DEMANDA JUDICIAL EM CARÁTER DE 
EMERGÊNCIA NO PERÍODO DE 120 DIAS. DEMANDA 
JUDICIAL DE: EMERSON WILSON DE ARAUJO 
FREIRE PROCESSO N° 0819958-73.2022.8.15.0001, em 
favor da PESSOA JURÍDICA UNI HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ sob Nº 07.484.373/0001-24, no VALOR de 
R$ 644,00 (seiscentos e quarenta e quatro reais), com 
fundamento no Artigo 24, incisos II e IV da LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 31 de agosto de 2022. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
904/2022/SMS/FMS/PMCG 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância 
aos requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.149/2022,  cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE ASPIRADOR CIRÚRGICO PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor da 
PESSOA JURÍDICA T V BEZERRA - ME, inscrita no CNPJ 
sob Nº 37.891.242/0001-22, no VALOR de R$ 53.670,00 
(cinquenta e três mil seiscentos e setenta reais), com 
fundamento no Artigo 24, inciso IV da LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 e alterações, conforme Análise da Comissão 
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica. 

 
Campina Grande, 29 de agosto de 2022. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16829/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ilma Chaves 
Pereira - Me. Objeto: Aquisição De Equipamentos Para 
Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 1.764,60. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 

Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Ilma Chaves Pereira. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16830/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E John Pablo 
Martins Da Silva. Objeto: Aquisição De Equipamentos Para 
Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 899,89. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E John Pablo Martins Da Silva. 

 
GILNEY SILVA PORTO 

 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16831/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Leivydeane De 
Almeida Barbosa Dantas. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
Para Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 1.779,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Leivydeane De Almeida 
Barbosa Dantas. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16833/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Rcc Comercio 
De Eletrônicos Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos Para 
Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 235.989,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Luiz Felipe Cazado 
Candreva. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 9 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16834/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Via Computer 
Comercio De Informática Eireli. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 4.840,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 
4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução 
1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1015.1033 / 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Alexsander 
Hessel Fogaça. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16835/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Ch Tecnologia 
Da Informação Eireli. Objeto: Aquisição De Equipamentos 
Para Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 50.239,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Charles Wilham De Souza 
Rocha. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
                                          
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16836/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Scorpion 
Informática Eireli. Objeto: Aquisição De Equipamentos Para 
Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 17.682,81. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Marcio Rogerio Domingues. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16842/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Rhp 
Computadores Ltda. Objeto: Aquisição De Equipamentos Para 

Montagem De Sistema De Monitoramento No Âmbito Da 
Secretaria Municipal De Saúde De Campina Grande – Pb. 
Valor Global: R$ 27.676,80. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico Nº. 
16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, 
Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 4.444/19, Lei 
Complementar Nº 123/2006, Resolução 1.219/2007 E 
1.412/2009. Funcionais Programáticas: 10.301.1015.1033 
/ 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 15001002. 
Signatários: Gilney Silva Porto E Ronie Hauer Piekarz. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16837/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Anv Comercio 
De Produtos Para Teleinformática Ltda. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 10.050,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 
4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução 
1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1015.1033 / 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Madalena Nicol 
Barbieri. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16840/2022/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Star Networks 
Comercio Eletro Eletrônicos Eireli. Objeto: Aquisição De 
Equipamentos Para Montagem De Sistema De Monitoramento 
No Âmbito Da Secretaria Municipal De Saúde De Campina 
Grande – Pb. Valor Global: R$ 9.230,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico Nº. 16003/2022/Sms/Pmcg– Leis Nº 8.666/93, Nº 
10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Municipal 4.422/19, 
4.444/19, Lei Complementar Nº 123/2006, Resolução 
1.219/2007 E 1.412/2009. Funcionais Programáticas: 
10.301.1015.1033 / 10.302.1015.1034 / 10.122.2001.2124. 
Elemento Da Despesa: 4490.52. Fontes De Recursos: 
15001002. Signatários: Gilney Silva Porto E Sheila Maria Da 
Silva Magalhães. 

GILNEY SILVA PORTO 
 Secretário de Saúde 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 011/2022. PARTES: 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 10 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE E A 
EMPRESA INOVE CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, CNPJ 
Nº 24.756.013/0001-53. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ASSESSORIA ATUARIAL. 
PROCESSO DE ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 009/2022/IPSEM – MODALIDADE LICITATÓRIA: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2022 REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2022/UASG 
981981. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, 
E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, C/C DECRETO Nº 
10.024/2019. VALOR: R$ 19.990,00 (DEZENOVE MIL, 
NOVECENTOS E NOVENTA REAIS). VIGÊNCIA: 12 
MESES. SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO HERMANO DE 
OLIVEIRA E MATHEUS DA COSTA DA NÓBREGA. DATA 
DE ASSINATURA: 31/08/2022. 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

AVISO DE LICITAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00015/2022 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Cazuza Barreto, 113 - Estação 
Velha - Campina Grande - PB, por meio do site 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Contratação de empresa para locação 
de veículos para atender as necessidades da STTP. Abertura da 
sessão pública: 14:00 horas do dia 16 de Setembro de 2022. 
Início da fase de lances: 14:01 horas do dia 16 de Setembro de 
2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; 
Decreto Federal nº 10.024/19; Decreto Municipal nº 
4.422/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 33411278. E-mail: sttpcampina.licita@gmail.com. Edital: 
http://sttpcg.com.br/; www.tce.pb.gov.br; 
http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp.  

 
Campina Grande - PB, 26 de Agosto de 2022. 

 
ARLAN RAMOS LUCAS  

Pregoeiro Oficial 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00019/2022 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição 
de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00019/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAM0 PARA 
FORNECIMENTO DE MATERIAS DE CONSTRUÇÃO; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o 
seu objeto a: CASSIO DE ARRUDA CAMARA - R$ 17.176,09. 

Campina Grande - PB, 25 de agosto de 2022 
 

JOSE MARINALDO CARDOSO 
Presidente da Câmara 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00019/2022. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO RAM0 PARA FORNECIMENTO DE MATERIAS DE 
CONSTRUÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 25/08/2022. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO RAM0 PARA FORNECIMENTO DE MATERIAS DE 
CONSTRUÇÃO. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00019/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 01.010 01.0312001.2002 – 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 
CÂMARA 3390.30.99 – MATERIAL DE CONSUMO. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Campina Grande e: CT Nº 00025/2022 - 25.08.22 - CASSIO 
DE ARRUDA CAMARA - R$ 17.176,09. 
 
 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 026/2022 
AVISO DE JULGAMENTO DOS RECURSOS  

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE-PB, através da 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, torna 
público para os interessados o JULGAMENTO DOS 
RECURSOS interpostos pelas as Empresas VERTYS SOLAR 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.116.210/0001-09 
e LINK ENGENHARIA INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA -EPP, inscrita no CNPJ sob o                Nº 
00.976.179/0001-17, relativo a CONCORRÊNCIA Nº 
001/2022, cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
PROJETO QUE CONTEMPLE A IMPLANTAÇÃO DE 01 
(UMA) USINA FOTOVOLTAICA DE 1,3 MWs E 01 
(UMA) SUBESTAÇÃO TRIFÁSICA ABRIGADA DE 1250 
KVA, PARA SUPRIMENTO ENERGÉTICO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. Após análise e Parecer da Assessoria 
Jurídica, a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
decide julgar IMPROCEDENTE os RECURSOS 
ADMINSTRATIVO. Fica determinado o dia 05 de setembro 
de 2022 às 10:00 horas, para abertura das PROPOSTAS DE 
PREÇOS das Empresas HABILITADAS. 
 

Campina Grande, 01 de setembro de 2022. 
 

DAVYSON ODILON DE MELO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 01 DE SETEMBRO DE 2022                                                              PÁGINA 11 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Warllyson José Santos Souto 
 

CONTATO 
semanariopmcg@gmail.com 

 
ENDEREÇO 

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 
Campina Grande/PB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

